SUMILLA: Aprobacion de Prestacion Adicional de Obra N* 03
Contrato N° 176-2020-MTC/21

0138 -2021-MTC/21
Lima, o9 jun. 2021
VISTOS:

El Memorando N° 01155-2021-MTC/21.GO y el Informe N 053-2021-
MTC/21.GO.CWHM, de la Gerencia de Obras y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Supremo N° 029-2006-MTC se dispuso la fusién por
absorcion del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Departamental - PROVIAS
DEPARTAMENTAL y el Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Rural - PROVIAS
RURAL, correspondiéndole a este ultimo la calidad de entidad incorporante, resultando de
dicha fusion la Unidad Ejecutora denominada Proyecto Especial de Infraestructura de
Transporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO,;

Que, el articulo 2 del Manual de Operaciones del Proyecto Especial de
Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, aprobado
por la Resolucién Ministerial N° 1182-2017-MTC/01.02, establece que PROVIAS
DESCENTRALIZADO es un proyecto especial, que tiene a su cargo actividades de
preparacion, gestion, administracion, y de ser el caso la ejecucion de proyectos y
programas de infraestructura de transporte departamental y vecinal o rural en sus distintos
modos; asi como el desarrollo y fortalecimiento de capacidades institucionales para la
gestion descentralizada del transporte departamental y vecinal o rural; constituye unidad
ejecutora, depende del Viceministerio de Transportes; y tiene como objetivo promover,
apoyar y orientar el incremento de la dotacion y la mejora de la transitabilidad de la
infraestructura de transporte departamental y vecinal o rural, y el desarrollo institucional,
en forma descentralizada, planificada, articulada y regulada, con la finalidad de contribuir
a la superacion de la pobreza y al desarrollo del pais;

Que, mediante Resoluciéon Ministerial N* 427-2018-MTC/01 se resuelve que el
Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS
DESCENTRALIZADO, constituye una Entidad comprendida dentro del ambito de aplicacion




de la normativa de contrataciones del Estado, teniendo su Director Ejecutivo la calidad de
Titular de la Entidad; quien es competente para ejercer las funciones para la aprobacién,
autorizacion y supervision de los procesos de contratacion de bienes servicios y obras;

Que, con fecha 25 de setiembre de 2020, PROVIAS DESCENTRALIZADO vy el
CONSORCIO VIAL SAMEGUA (conformado por: CHINA GEZHOUBA GROUP COMPANY
LIMITED SUCURSAL PERU y CORPORACION IMAGINACION S.A.C.), en adelante el
"Contratista", suscribieron el Contrato N° 176-2020-MTC/21, para la ejecucién de la obra:
"Mejoramiento y Recuperacion del Camino Vecinal MO-590: EMP.PE-36 A (Samegua) —
EMP. MO-602, distrito de Samegua, provincia de Mariscal Nieto, departamento de
Moquegua", con un plazo de ejecucion de trescientos sesenta (360) dias calendario y por
el monto de S/ 63 556 105.85 (Sesenta y tres millones quinientos cincuenta y seis mil
ciento cinco con 85/100 Soles), incluido todos los impuestos de ley;

Que, con fecha 30 de setiembre de 2020, PROVIAS DESCENTRALIZADO vy la
empresa ACRUTA & TAPIA INGENIEROS S.A.C. suscribieron el Contrato N° 180-2020-
MTC/21, en adelante el "Supervisor", para la supervision de la obra antes mencionada,
con un plazo de ejecuciéon de cuatrocientos sesenta y cinco (465) dias calendario, por el
monto de S/ 4 284 503.42 (Cuatro millones doscientos ochenta y cuatro mil quinientos
tres con 42/100 Soles) incluido todos los impuestos de ley;

Que, la entrega de terreno para la ejecuciéon de la obra en mencion, se llevé a cabo
el 9 de octubre 2020, con la participacion del Residente de Obra, Jefe de Supervision y el
Coordinador Zonal Tacna - Moquegua, tal como se indica en el acta de entrega
correspondiente; por lo cual, el inicio del plazo de ejecucion de la obra empez6 a regir el
10 de octubre de 2020 y la fecha de término de obra original qued¢ establecida para el
04 de octubre de 2021;

Que, por medio de la Resolucién Directoral N° 0110-2021-MTC/21, del 12 de
mayo de 2021, se aprueba Ampliacién de Plazo de Obra N" 01, por un (01) dia calendario,
solicitada por el Contratista CONSORCIO VIAL SAMEGUA, materia del Contrato N'176-
2020-MTC/21, difiriéndose la fecha de culminacion de la obra al 05 de octubre de 2021,
asi también se otorga la ampliacién de plazo de los servicios de supervision N° 01, por un
(01) dia calendario, a favor del Supervisor ACRUTA & TAPIA INGENIEROS S.A.C., a cargo
de la supervision de la obra, materia del Contrato N*180-2020-MTC/21, difiriéndose la
fecha de culminacion de las actividades de supervision de campo, actividades de recepcion
de obra y actividades de liquidacion de contrato de obra y supervision al 03 de enero de
2022;

Que, mediante Resolucion Directoral N° 122-2021-MTC/21, corregida con
Resolucion Directoral N° 124-2021-MTC/21 de fecha 28 de mayo de 2021, se aprueba la
Prestacion Adicional de Obra N° 01 del Contrato N 176-2020-MTC/21 por el monto de
S/ 68 015.16 (Sesenta y ocho mil quince con 16/100 Soles) incluido IGV y su férmula
polinémica, que representa una incidencia especifica del 0.11% del monto contractual; asi
como el Presupuesto Deductivo Vinculante N° 01 por S/ 7 018 715.99 (Siete millones
dieciocho mil setecientos quince con 99/100 Soles) incluido IGV con una incidencia
acumulada de -11.04%, con lo cual se tiene una incidencia acumulada de -10.93% del




monto contractual; siendo el monto actualizado del Contrato la suma de S/ 56 605
405.02 (Cincuenta y seis millones seiscientos cinco mil cuatrocientos cinco con 02/100
Soles) incluido IGV;

Que, mediante Resoluciéon Directoral N° 124-2021-MTC/21 de fecha 28 de mayo
de 2021, se aprueba la Prestacion Adicional de Obra N° 02 del Contrato N* 176-2020-
MTC/21 por el monto de S/ 20 253 096.34 (Veinte millones doscientos cincuenta y tres
mil noventa y seis con 34/100 Soles) incluido IGV y su férmula polindmica, que representa
una incidencia especifica del 31.87% del monto contractual; asi como el Presupuesto
Deductivo Vinculante N° 02 por S/ 15 184 167.61 (Quince millones ciento ochenta y
cuatro mil ciento sesenta y siete con 61/100 Soles) incluido IGV, con una incidencia
especifica de -23.89%, con lo cual se tiene una incidencia acumulada de -2.96% del
monto contractual; siendo el monto actualizado del Contrato la suma de S/ 61 674
333.75 (Sesenta y un millones seiscientos setenta y cuatro mil trescientos treinta y tres con
75/100 Soles) incluido I1GV;

Que, como cuestion previa se debe senalar que la Licitacion Publica N° 001-2020-
MTC/21 para la ejecucion de la obra: “Mejoramiento y Recuperacion del Camino Vecinal
MO-590: EMP.PE-36 A (Samegua) — EMP. MO -602, distrito de Samegua, provincia de
Mariscal Nieto, departamento de Moquegua” que gener6 el Contrato N° 176-2020-
MTC/21 fue convocada el 12 de febrero de 2020, al amparo de la Ley de Contrataciones
 del Estado, Ley N’ 30225, modificada por el Decreto Legislativo N° 1444, cuyo Texto Unico

. Ordenado fue aprobado con el Decreto Supremo N° 082-2019-EF, en adelante el TUO de
la Ley y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF, en adelante el
“Reglamento”, por lo que sera de aplicacion la normativa antes citada';

Que, sobre el particular, el numeral 34.1 del articulo 34 del TUO de la Ley, en
torno a las modificaciones al contrato, senala que "El contrato puede modificarse en los
supuestos contemplados en la Ley y el Reglamento, por orden de la Entidad o a solicitud
del Contratista, para alcanzar la finalidad del contrato de manera oportuna y eficiente. En
este ultimo caso, la modificacion debe ser aprobada por la Entidad... ;

(") Segun lo dispuesto por la Primera Disposicion Complementaria Transitoria del Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF “Los procedimientos de seleccion iniciados
antes de la entrada en vigencia del presente Decreto Supremeo, se rigen por las normas vigentes al momento de su
convocatoria. lgual regla se aplica para el perfeccionamiento de los contratos que deriven de los mencionados
procedimientos de seleccion”.



Que, el numeral 34.3 del articulo 34 del TUO de la Ley precisa que “Tratandose de
obras, las prestaciones adicionales pueden ser hasta por el quince por ciento (15%) del
monto total del contrato original, restandole los presupuestos deductivos vinculados. Para
tal efecto, los pagos correspondientes son aprobados por el Titular de la Entidad... ",

Que, segun el Anexo Unico: Anexo de Definiciones del Reglamento la prestacion
adicional de obra es “Aquella no considerada en el expediente técnico de obra, ni en el
contrato original, cuya realizacion resulta indispensable y/o necesaria para dar
cumplimiento a la meta prevista de la obra principal y que da lugar a un presupuesto
adicional”,

Que, al respecto, el articulo 205 del Reglamento, en los siguientes numerales,
contempla el procedimiento de aprobacién de las prestaciones adicionales de obras
menores o iguales al quince por ciento (15%), sefalando lo siguiente:

"205.1. Solo procede la ejecucion de prestaciones adicionales de obra cuando
previamente se cuente con la certificacion de crédito presupuestario o prevision
presupuestal, segun las reglas previstas en la normatividad del Sistema Nacional de
Presupuesto Publico y con la resolucion del Titular de la Entidad o del servidor del
siguiente nivel de decision a quien se hubiera delegado esta atribucion y en los
casos en que sus montos, restandole los presupuestos deductivos vinculados, no
excedan el quince por ciento (15%),) del monto del contrato original.

205.2. La necesidad de efecutar una prestacion adicional de obra es anotada en e/
cuaderno de obra, sea por el contratista, a través de su residente, o por el inspector
o supervisor, segun corresponda. En un plazo maximo de cinco (5) dias contados a
partir del dia siguiente de realizada la anotacion, el inspector o supervisor, segun
corresponda, ratifica a la Entidad la anotacion realizada, adjuntando un informe
técnico que sustente su posicion respecto a la necesidad de ejecutar la prestacion
adicional. Ademads, se requiere el detalle o sustento de la deficiencia del expediente
técnico de obra o del riesgo que haya generado la necesidad de ejecutar la
prestacion adicional.

205.4. El contratista presenta el expediente técnico del adicional de obra, dentro de
Jos quince (15) dlias siguientes a la anotacion en el cuaderno de obra, siempre que
el inspector o supervisor, segun corresponda, haya ratificado la necesidad de
ejecutar la prestacion adicional. De ser €l caso, el inspector o supervisor remite a la
Entidad la conformidad sobre el expediente técnico de obra formulado por el
contratista en el plazo de diez (10) dias de presentado este ultimo.

205.5 De existir partidas cuyos precios unitarios no estan previstos en el
presupuesto de obra, se adjunta al expediente técnico de obra el documento del
precio unitario pactado con el contratista efecutor de la obra. El acuerdo de precios
se realiza entre el residente y el supervisor o el inspector, el cual es remitido a la
Entidad para su aprobacion como parte del presupuesto de la prestacion adicional
de obra.




205.6. En el caso que el inspector o supervisor emita la conformidad sobre el
expediente técnico presentado por el contratista, la Entidad en un plazo de doce
(12) dias habiles emite y notifica al contratista la resolucion mediante la que se
pronuncia sobre la procedencia de la ejecucion de la prestacion adicional de obra.
La demora de la Entidad en emitir y notificar esta resolucion, puede ser causal de
ampliacion de plazo " (El resaltado es nuestro);

Que, en adicién a lo anterior, los numerales 205.9, 205.13, 205.14 y 205.15 del
articulo 205 del Reglamento, establecen lo siguiente:

“205.9. En los contratos de obra, los presupuestos adicionales de obra se formulan
con los precios del contrato y/o precios pactados y los gastos generales fijos y
variables propios de la prestacion adicional para lo cual se realiza el andlisis
correspondiente teniendo como base o referencia el andlisis de los gastos
generales del presupuesto original contratado. Asimismo, se incluye la utilidad del
presupuesto ofertado y el Impuesto General a las Ventas correspondiente.

205.13. De no existir precios unitarios de una determinada partida requerida en Ia
prestacion adlicional, se pactan nuevos precios unitarios, considerando los precios
de los insumos, tarifas o jornales del presupuesto de obra y, de no existir, se
sustenta en precios del mercado debidamente sustentados. A falta de acuerdo con
e/ contratista, y con la finalidad de no retrasar la aprobacion y efecucion de la
prestacion adicional, el supervisor o inspector se encuentra facultado para fijar
provisionalmente un precio, el cual se aplica sin perjuicio del derecho del
contratista para someterlo al procedimiento de solucion de controversias que
corresponda dentro de los siguientes treinta (30) dias habiles contados desde la
aprobacion del presupuesto de la prestacion adicional. El plazo senalado en el
presente numeral es de caducidad.

205.14. E/ pago de los presupuestos adicionales aprobados se realiza mediante
valorizaciones adicionales.

205.15. Cuando se apruebe la prestacion adicional de obra, el contratista estd
obligado a ampliar el monto de la garantia de fiel cumplimiento, debiendo
entregar la actualizacion del valor de la garantia correspondiente en el plazo




maximo de ocho (8) dias habiles de ordenada la prestacion adlicional. Igualmente,
cuando se apruebe la reduccion de prestaciones, el contratista puede reducir el
monto de dicha garantia. (El resaltado es nuestro)”;

Que, por su parte, el numeral 6.3 Prestacion adicional de obra y causales que la
originan de la Directiva N" 011-2016-CG/GPROD define a la " prestacion adicional de obra
como aquella no considerada en el expediente técnico, ni en el contrato original, cuya
realizacion resulta indispensable y/o necesaria para dar cumplimiento a la meta prevista de
la obra principal y que da lugar a un presupuesto adicional”. Ahade que las prestaciones
adicionales de obra se originan por “a&) situaciones imprevisibles posteriores al
perfeccionamiento del Contrato o b) deficiencias del expediente técnico de obra”,

Que, el Contratista mediante el Asiento N° 221 de fecha 03.04.2021 del Cuaderno
de Obra, indica lo siguiente:

"...Se indica la necesidad la necesidad de ejecutar mejoramientos de material a
nivel sub rasante, debido a que se ha encontrado material no adecuado en
diferentes tramos que comprenden del km 03+910 al 08+666.

Que, el Supervisor mediante el Asiento N° 229 de fecha 08.04.2021 del Cuaderno
de Obra, indica lo siguiente:

"En referencia al Asiento N° 221, del Residente, de fecha 03.04.2021 Necesidad de
Ejecutar Prestacion Adicional N° 04 por mejoramiento de sub rasante sector km
3+910 al km 8+665. Y en base al articulo 205 inciso 205.2 del RLCE, mediante
Carta 076-2021/JRL -JS-ATINSAC, el dia de hoy se procede a emitir el Informe
respectivo ante la Entidad dentro de los plazos vigentes, mediante el que la
Supervision ha determinado /a NECESIDAD DF (...) ELABORACION DE EXPEDIENTE
TECNICO DE PRESTACION ADICIONAL N° 04 MEJORAMIENTO DE SUB RASANTE
SECTOR KM 3+910 al km 8+665 ",

Que, con Carta N° 011-CVS/2021-RL, recibida por el Supervisor con fecha 18 de
mayo del 2021, el Contratista presenta a la Supervision el Expediente de la Prestacion
Adicional de Obra por MEJORAMIENTO DE SUB RASANTE SECTOR KM 3+910 al km
8+665";

Que, mediante Carta N'137-2021/JRL-JS-ATINSAC recibida por la Entidad con
Registro N° V012121049 de fecha 25 de mayo de 2021, el Supervisor presenta el
Expediente de Prestacion Adicional POR MEJORAMIENTO DE SUBRASANTE -SECTORES km
34910 al km 8+665;

Que, mediante Memorando N° 1042-2021-MTC/21.GE de fecha 03 de junio de
2021, la Gerencia de Estudios alcanza a la Gerencia de Obras el Informe N° 041-2021-
MTC/21.GE/VVM del Jefe de Proyecto, a través del cual plasma su evaluacion y opinion




%@éé@éﬁ% Chirectoral

sobre el Expediente del Adicional correspondiente al "Mejoramiento de sub rasante
sectores km 3+910 al km 8+665, concluyendo lo siguiente:

a) Especialidad de Suelos y Pavimentos

a.1) Concluye que los sustentos planteados por la Contratista sobre la Prestacion de
Adicional N° 04 por mejoramiento de sub rasante sectores Km 3+910 al Km 8+665
son conformes.

a.2) En opinion a los certificados de laboratorio presentados, donde se han determinado
sectores con presencia de suelos finos arcillosos, de baja capacidad de soporte con
valores de CBR<6% y otros sectores con presencia de suelos considerados como
gravas con presencia de bolonerias de gran tamano que pueden ser considerados
como competentes para sub rasante, sin embargo, esta presencia de boloneria (mayor
a 3”) es un problema a nivel superficial, por lo que estos deben ser mejorados
mediante la colocacion de un material seleccionado, para el primer caso una capa de
0.55 m de espesor (tramos de los suelos pobres de mala calidad) y de 0.20 m de
espesor para los sectores con presencia de boloneria de gran tamario (mayores a 3”).

a.3) Finalmente concluye que en base a la informacion remitida por la Supervision la misma
que ha sido evaluada, ha determinado la conformidad de los mejoramientos de los
suelos en los sectores y espesores sefialado en su informe.

b) Especialidad de Costos y Presupuestos

b.1) De acuerdo a la evaluacion efectuada, se concluye que solo existe una partida nueva
que ha sido signada con el item 1.02.09, al cual han denominado Mejoramiento de
Subrasante, concluyendo que la partida en mencion presenta un rendimiento que estd
por debajo del promedio, pero cuenta con la aprobacion de la Supervisor, segun lo
senalado en el Informe N° 27-2021-ATINSAC/EMC-YTM. En relacion a los costos
cuenta con acta de pactacion de precios entre la Contratista y la Supervision y en
cuanto a los precios considerados en el andlisis de precios unitarios de la partida
nueva, esta verificado que son idénticos a los del presupuesto ofertado

b.2) Con relacion a las partidas 01.02.05 Conformacion y Acomodo en DME, 01.07.01
Transporte de materiales granulares entre 120m y 1000m, 01.07.02 Transporte de
materiales granulares a mds de 1000 m, 01.07.05 Transporte de materiales
excedentes entre 120 m y 1000 m y 01.07.02 Transporte de materiales excedente a
mds de 1000 m,, las mismas que son planteadas por el Contratista, se ha verificado
que los precios y rendimientos son idénticos a los del presupuesto ofertado, asi




mismo, se seriala que la distancia media hacia la cantera y DME guardan relacion
con el sustento de metrados de transporte del expediente técnico original, por lo
que se concluye que no deben ser considerados como adicional, si no como mayores
metrados.

Que, en virtud de lo anterior, a través de los documentos del Vistos, el Especialista
en Proyectos Viales de la Gerencia de Obras, con la conformidad de ésta ultima,
recomienda se apruebe la Prestacién Adicional de Obra N° 03, sefalando lo siguiente:

5. PRESTACION ADICIONAL DE OBRA N'O3

- Mediante Memorando N° 1042-20271-MTC/21.GE, la Gerencia de Estudios comunica
que sus especialistas consideran vdlida la propuesta del Contratista para ejecutar el
mejoramiento de sub rasante sectores km 3+910 al km 8+665.

- El Supervisor presento el expediente del Presupuesto adicional de obra N'04, que
consta entre otros de. Memoria descriptiva, planilla de metrados, planos, andlisis de
precios unitarios de las partidas nuevas que conforman el presupuesto adicional de obra
N°04, gastos generales, formula polindmica, presupuestos, especificaciones técnicas,
panel fotografico, cronograma de ejecucion, acta de pactacion de precios unitarios, etc.

- las causales que originan las prestaciones adicionales del presente expediente —
conforme lo estipula la DIRECTIVA N° 011-2016-CG/GPRO SOBRE CONTROL PREVIO DE
LAS PRESTACIONES ADICIONALES DE OBRA, APROBADO MEDIANTE RESOLUCION DE
CONTRALORIA N° 147-2016-CG. " — son por situaciones imprevisibles posteriores a la
suscripcion del Contrato, toda vez que su necesidad se evidencia durante la efecucion. Por
lo que el presente Adlicional se genera ante la necesidad de garantizar La densidad del
terreno, humedad optima. El andlisis inalterado de CBR en los ensayos debe ser el
adecuado; cuando se estabifice el suelo se obtendrda un CBR muy superior, lo cual
mejforaria sustancialmente la resistencia del suelo, adicionalmente con el proceso de
estabilizacion su consistencia pasaria a ser FUERTE, lo que indicaria que el suelo cumple
con las condliciones estructurales y permitiria mejorar la calidad de los suelos conservando
los numeros estructurales de la AASHTO necesarios para garantizar el desemperio de la
carretera durante la vida util.

- las partidas consideradas en el expediente del presupuesto adicional N'03, son las que se
indican a continuacion.

ITEM DESCRACION UND

1.02 MOVIMIENTO DE TIERRAS

10205 CONFORMACION Y ACOMODO DE DME m3

1.0209 MEJORAMIENTO DE SUB RASANTE m3
107 TRANSPORTES

1071 TRANSPORTE DE MATERIALES GRANULARES ENTRE 120m y 1000m m3km

1.07.02 TRANSFORTE DE MATERIALES GRANULARES a mas de 1000m m3km

107.05 TRANSPORTE DE MATERIALES EXCEDENTES entre 120m y 1000m m3km

1.07.06 TRANSPORTE DE MATERIALES EXCEDENTES a mas de 1000m m3km




Con respecto a las partidas antes descritas, la supervision informa que el presente
adlicional surge por la necesidad de mejorar el material de fundacion (Sub rasante) siendo
necesario e imprescindible para la culminacion del Proyecto. Asi mismo, todas las partidas
del presente Adicional son en consecuencia y/o por resultado de la incorporacion de la
partida “Mejoramiento de Sub Rasante”

Razoén por lo que, es considerado un Adlicional de Obra y no se podria considerar como
un mayor metrado. Asimismo, el RLCE en su “Anexo de Definiciones” define al “mayor

. Ja11)] ([ ificacion del e

Los precios empleados para la formulacion del presupuesto adicional de obra, N° 04, son
obtenidos de la oferta del contratista del contrato principal y el de las Actas de Pactacion
de Precios Unitarios.

Asi mismo, los gastos generales y la utilidad han sido considerados en base a la estructura
de la oferta econémica contratada del contratista y el impuesto general a las ventas (IGV).

De lo descrito en los pdrrafos anteriores, el Presupuesto Adicional de obra N°04
elaborado y presentado por la supervision asciende a S/. 644,426.04, incluido IGV, con
precios referidos a marzo 2020, de acuerdo al siguiente detalle:

PU. PARGIAL
: METRADO
ITEM DESCRIPCION UND
ADIGIONAL o) 80
102 [MOVIMIENTO DE TIERRAS mmml
1.0205 CONFORMACION Y ACOMODO DE DME m3 986074 389 38358 2d
1.0209 MEJORAMIENTO DE SUB RASANTE m3 785766 3038 238,715.71
107 "rnmn'rsa 180,216
1.07.01 TRANSPORTE DE MATERIALES GRANULARES ENTRE 120m y 1000m m3km 785766 406 3190210
1.07.02 TRANSPORTE DE MATERIALES GRANULARES a mas de 1000m m3m Be219 089 3546842
+.07 05 TRANSPORTE DE MATERIALES EXCEDENTES entre 120m y 1000m mm 986074 423 4171093
1.07 06 TRANSPORTE DE MATERIALES EXCEDENTES a mas de 1000m m3km 7648978 093 71,13548
Costo Directo 457,290.92|
Gastos Generales fijos 0.25%| 1.124.47|
Gastos Generales variables 12.18%] 55,698.01
Utilidad 7.00%] 32.010.36)
Sub total 543.123.7q
6V 18% 9830224 o
Presupuesto Total: 644.426.04]




La incidencia del presente presupuesto adicional respecto al monto contractual es de
1.01%

- Formula Polinémica.
La formula polinémica del Presupuesto Adicional N'O4, presentada por el Supervisor, es la
siguiente:

[K="0.052°(MOr / MO0} + 0.176*(&r / 20} + 0.565°[Mr / Mo) » 0.163°(1r /o) |

Monomio | Factor] (%[5 imcolo Indice |Descripcion
1 002 | 4130 0 47 |MANO DE OBRAINC. LEYES SOCIALES
B 30 |DOLAR [GENERA PONDERADD)
2 0.176 |100000[8 04 |AGREGADO FND
3 0585 |100000[M 3% |MAOUNERA YEQUIFD NACIONAL
1 0183 [1000c0]i 3% | INDICE GENERAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

- INCIDENCIA ACUMULADA DEL PRESUPUESTO ADICIONAL NO3

La Directiva N° 011-2016-CG/GPROD, aprobada mediante la Resolucion de Contraloria
N°147-2016-CG del 13/05/2016, en el numeral 6.5.2 cdlculo del porcentaje de incidencia
acumulada del presupuesto de obra respecto del monto del contrato original, para
contratos que aplica Ley N° 30225 y su Reglamento (a partir del 9 de enero de 2016),
indica que el cdlculo del porcentaje de incidencia acumulada del presupuesto adlicional de
obra respecto del monto del contrato original, se efectua mediante la siguiente formula:

=N =N =n

2 PAO +IMM -ZPDV

i=1 i=1 i=1
1% = MC X 100

1% = Porcentaje de incidencia acumulada de un presupuesto adicional de obra,
respecto del monto del contrato original.

PAO =Presupuestos adicionales de obra aprobados previamente por la Entidad, los
autorizados por la Contraloria, y €l presupuesto adicional en tramite.

MM = Mayores metrados aprobados previamente por la Entidad, en obras bajo el
sistema de contratacion a precios unitarios.

PDV = Presupuestos deductivos vinculados aprobados previamente por la Entidad y,
de ser el caso, el vinculado al que se encuentre en tramite.

MC = Monto del contrato original.

De acuerdo a lo indicado anteriormente, la incidencia acumulada del Adicional N°04,
se indica en el siguiente detalle:

Monto S/. incicendia Incidencia Denominacion

incluido IGV '(2,2;“‘3' acumulada (%) |  Anterior

DESCRIPCION

CONTRATO PRINCIPAL 63,556,105.85| 100.00%

PRESUPUESTO o Presupuesto
ADICIONAL N001 68.01516 011 /0 Adicional N05

DEDUCTIVO VINCULANTE 701871599 | -11.04% Deductivo

N°01 Vinculante N°3
PRESUPUESTO Presupuesto
ADICIONAL Nuoz 20.253,096-34 31 870/0 Adic10na| N°3




DEDUCTIVO VINCULANTE | 23.89% Deductivo
N°02 15,184,167.61 Vinculante N°2
ADICIONAL ' 6442604 1.01% Adicionai N°4
MoNa LAl |ezas7sers| | aesw|
INCIDENCIA ACUMULADA -1.95%

- Del cuadro anterior se observa que la incidencia acumulada de las prestaciones
adlicionales y deductivos vinculantes suman en total -1.95% respecto al monto del
contrato original.

- Por lo expuesto anteriormente, el monto actualizado del contrato asciende a
$/62.318,759.79 incluido IGV, en dicho monto estd considerado el monto del
contrato principal, e/ monto del presupuesto adicional N°01, N'02, NO3 y el monto del
presupuesto deductivo vinculante N°01 y N'O2 que se encuentran aprobados.

- Finalmente, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, mediante FORMATO
CERTIFICACION O PREVISION PRESUPUESTAL N399 - 202 1-OPP.PRES del 06.05.2021,
en respuesta al Memorando N°882-2021-MTC/21.GO del 03.05.2021 de la Gerencia
de Obras, informa que se garantiza la programacion de los recursos suficientes para
atender los pagos de las obligaciones solicitadas; con el fin de proseguir con el tramite
de aprobacion de la prestacion adicional N° 03 de la obra mencionada en el OBJETO

DE LA SOLICITUD.
6%

Que, la necesidad de ejecutar la Prestacion Adicional de Obra N° 03 por
"Mejoramiento de sub rasante sectores km 3+910 al km 8+665” habria sido anotada por
el Contratista y Supervisor en los Asientos 221 y 229 del Cuaderno de Obra, de fecha 03 y
08 de abril de 2021, respectivamente. Asimismo, el Contratista habria presentado el
expediente de Prestacion Adicional de Obra N’ 03, con Carta N° 011-CVS/2021-RL,
recibida con fecha 18 de mayo de 2021 por el Supervisor, por lo que éste ultimo presenta
su Informe técnico sobre la procedencia de la Prestacion Adicional de Obra N° 03,
mediante Carta N° 137-2021/JRL-JS-ATINSAC recibida por la Entidad el 25 de mayo de
2021, con registro N°V012121049, adjuntando su informe técnico de conformidad
correspondiente;




Que, en virtud de lo anterior, la Entidad debe de emitir y notificar al Contratista la
Resolucion sobre la aprobacion del Adicional de Obra N 03 como fecha maxima el 10 de
junio de 2021;

Que, en el presente caso, la incidencia acumulada de la Prestacion Adicional de
Obra N° 03, propuesta por la Gerencia de Obras no supera el 15% (1.01%) cumpliendo lo
previsto en el numeral 34.4 del articulo 34 de la Ley y numeral 205.1 del articulo 205 del
Reglamento, resultando indispensable su aprobacion para alcanzar la finalidad del
Contrato N° 176-2020-MTC/21, segun los términos y condiciones plasmados en el Informe
N"053-2021-MTC/21.GO.CWHM,;

Que, a través del Informe N°493-2021-MTC/21.0AJ, del 09 de junio de 2021, la
Oficina de Asesoria Juridica, teniendo en cuenta el sustento técnico de la Gerencia de
Obras, emite opinion favorable desde el punto de vista legal y recomienda la aprobacion
de la Prestacion Adicional de Obra N° 03, al cumplir con las disposiciones previstas en el
numeral 34.4 del articulo 34 de la Ley y articulo 205 de su Reglamento;

Con el visto bueno de la Oficina de Asesoria Juridica en el dmbito de su
competencia; vy,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 029-2006-MTC, en la
Ley de Contrataciones del Estado, Ley N° 30225, modificada por el Decreto Legislativo N°
1444, cuyo Texto Unico Ordenado fue aprobado con el Decreto Supremo N° 082-2019-EF
y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N’ 344-2018-EF; y, en uso de las
funciones conferidas por la Resolucién Ministerial N* 427-2018-MTC/01, y las atribuciones
conferidas por los literales f) y n) del articulo 8 del Manual de Operaciones del Proyecto
Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO,
aprobado por la Resolucién Ministerial N° 1182-2017-MTC/01.02;

SE RESUELVE:

Articulo 1°.- Aprobar la Prestacion Adicional de Obra N° 3 del Contrato N° 176-
2020-MTC/21 para la ejecucion de la obra: "Mejoramiento y Recuperacion del Camino
Vecinal MO-590: EMP.PE-36 A (Samegua) — EMP. MO-602, distrito de Samegua, provincia
de Mariscal Nieto, departamento de Moquegua", por el monto S/ 644, 426.04
(Seiscientos cuarenta y cuatro mil cuatrocientos veintiséis con 04/100 Soles), incluido IGV y
su formula polindomica, que representa una incidencia especifica del 1.01% del monto
contractual; con lo cual.se tiene una incidencia acumulada de -1.95% del monto
contractual; siendo el monto actualizado del Contrato la suma de S/ 62, 318, 759.79
(Sesenta y dos millones trescientos dieciocho mil setecientos cincuenta y nueve con
79/100 Soles), incluido 1GV, conforme a los argumentos expuestos en la parte
considerativa de la presente Resolucion.

Articulo 2°.- El personal profesional de ingenieria que ha intervenido en la revision,
analisis y calculo técnico de los documentos que componen el expediente de la Prestacion




?GB\JCA DEL P S

Adicional de Obra N° 03, es responsable del contenido de los Informes que sustentan su
aprobacion.

Articulo 3°.- Disponer que el responsable de la Unidad Ejecutora de Inversiones de
PROVIAS DESCENTRALIZADO registre en el Banco de Inversiones del Sistema Nacional de
Programacion Multianual y Gestion de Inversiones, las modificaciones que se aprueben.

Articulo 4°.-Corresponde que la Oficina de Administracion registre la informacion
derivada de la presente Resolucion en el Sistema Electrénico de Contrataciones del Estado
(SEACE), en un plazo no mayor de diez (10) habiles de su aprobaciéon, conforme a lo
establecido en el literal f) del Acapite Xl de la Directiva N° 003-2020-OSCE/CD sobre
Disposiciones aplicables para el acceso y registro de informacion en el Sistema Electrénico
de Contrataciones del Estado-SEACE.

Articulo 5°.- Disponer que la Gerencia de Obras notifique la presente Resolucién al
Contratista CONSORCIO VIAL SAMEGUA, al Supervisor ACRUTA & TAPIA INGENIEROS
S.A.C., a la Unidad Zonal Tacna — Moquegua y a la Oficina de Administracion, para su
conocimiento y fines correspondientes.

Articulo 6°.- Insertar la presente Resolucion en los expedientes de contratacion de
los Contratos N* 176-2020-MTC/21 y N° 180-2020-MTC/21, formando parte integrante de

los mismos.

Registrese y comuniquese

Ing. CARLQS EDUARDO REV
k. Direst jecu
PROVIAS DESCENTRALIZADO

BGV/cllc
Exp. N"V012121049



